Homonym. Quomodo *pila* a mortario differat, *V. in MORTARIUM.*

*PLA*, æ, f. 1. *Pilai* in Genit. more suo dicit *Lucret. 5. 713.* — Pila, quæ videtur esse a πέλλαι seu πέλσαι versor, est sphæra, globus, quo luditur, *φράγμα* (It. *palla*, *globo*; Fr. *pau-mme*, *balle à jouer*; Hisp. *juego de pelota con pala*; Germ. *der Ball*, *der Spielball*, *Ballon*; Engl. *a ball to play with*).

1.) Proprie. — a) Universim. *Cic. 3. Orat. 23. 88.* Ut si velim ego talis optime ludere, aut *pila* studio teneat. *Horat. 1. Sat. 5. 49.* Namque pila lippis iniunctum et ludere crudis. *Propert. 3. 12. 5.* Quum pila veloci fallit per brachia lapsu. *Virg. Cir. 149.* Quum lapsa et manibus fugit pila, quumque relapsa Procurrit virgo. (Hinc disces, Gracis virginibus morem fuisse pila ludere, leviore tamen et minori, quam viris, artificio et labore corporis. V. *Ovid. 3. Art. am. 381. et seqq.*) *Petron. Satyr. 27.* Pilam repetere, quæ teiram contigit. et *mox*. Pilas inter manus lusu expellente vibrare. *Varro apud Non. p. 104. 29. Merc.* Videbis Romæ in foro ante lanianas pueros pila expulsim ludere. *Martial. 14. 46.* cuius lemma *Pila trigonalis*. Si me mobilibus scis expulsare sinistris, sum tua; si nescis, rustice, reddre pilam. *Auct. Paneg. ad Pis. 173.* Nec tibi mobilitas minor est, si forte voluntatem Aut geminare pilam juvat aut revocare cadentem, Et non sperato fugientem reddere gestu. *Seneca 2. Benef. 17.* Pilam cadere non est dubium aut mittentis vitio aut accipientis. Tunc cursum suum servat, ubi inter manus utriusque, apte ab utroque et jactata et excepta, versatur. Necesse est autem, lusor bonus aliter illam collusori longo, aliter brevi mittat. et *mox*. Pilam utcumque venerit, manus illam expedita et a-

gilis repercutiet. Si cum tirone negotium est, non tam rigide, nec tam excusse, sed languidius, et in ipsam ejus dirigentes manum, renisce ocurreremus. et *ibid. 32.* In lusu est aliiquid, pilam scite et diligenter recipere: sed non dicitur bonus lusor, nisi qui apte et expedite remisit, quam excepere. *Manil. 5. 163.* Ille pilam celeri fugientem reddere planta. Et pedibus pensare manus, et ludere saltu. *V. DATOR.* — Tres autem modos ludendi pila observant eruditæ, datum, raptim, expulsim. *V. suis locis. Alphen. Dig. 9. 2. 62. sub fin.* Quum pila complures ludent, quidam ex his servuluni, quum pilam percipere conaretur, impulit. — b) Alium pilæ ludum puellis aptum *V. apud Ovid. loc. cit. in RETICULUM.* — c) Pilam lusoria, inquit *Plin. 7. Hist. nat. 56. 57. (205).* Pythus inventit. Ejus quatuor sunt genera, trigonalis, pagana, sollis, et barpastum. *V. suis locis.* — d) *Pila vitrea ludere primus capit Ursus Togatus. V. PILICREPUS.* — e) *More claudi retinere pilam*, proverb. apud *Cic. Pis. 28. 69. V. CLAUDUS.* — f) *Mea pila est*, aliud proverb., res est in mea manu et potestate. *Plaut. Truc. 4. 1. 7.* Totus gaudeo: mea pila est. Nos quoque eod. sensu dicimus. *avere la palla in mano.* — g) Enimvero dii nos quasi pilas homines habent, *Plaut. Capt. prol. 22.*, h. e. agitant, versant, et fortunæ ludenti in rebus humanis objiciunt, *fanno* di noi *alla palla*. Simile est illud *Petron. fragm. Tragur. 44. Burmann.* Singulos velut pilas tractabat. Alii alter leg. *Aurel. Vict. Epit. 18. de Pertinace.* Hoc exitu oblit vir ad humanæ conversationis exemplum per laboris genera universa assumptus, proiectusque eo, ut *Fortunæ* vocaretur pila.

II.) Translate *pila* dicitur quidquid rotundum est instar pilæ. ¶ 1. Generatim. *Plin. 12. Hist. nat. 10. 21. (39).* Pilæ lanuginis, ex quibus vestes pretioso linteо faciunt, bottoni, pallottole, globetti, et *ibid. 28. 34. (98).* Scarabæi et simo ingentes pilas aversi pedibus volunt. *Seren. Sammon. c. 60. v. 4. p. 69. retro ed. Ald.* Conversa in cinerem platani pila curat utrumque. et *c. 14. v. 28. p. 66. retro.* Aut tu sume pilam, quæ caudis hæret ovinis: Haec siccata dat molles et fracta farinas. — Sic de terra, quæ instar pilæ rotunda est. *Ennius apud Scalig. in Paul. Diac. p. 39. 5. Müll.* pilam vir Sol medium: completere cohüm terroibus cæli. At *cl. Vahlen. Ennianæ poes. reliq. p. 80. voc. pilam* omittit et legit: *Vit solidum completere cohüm terroribus cæli.* *Varro apud Non. p. 333. 25. Merc.* Hic liquit homines omnes in terra pila. — Pila est sphæra, sfera, in illo *Propert. 4. 1. 76.* Nescius ærata signa mouere pila. h. e. astrologos nescius versare signa cælestia in sphæra et ære. — *Pilæ Nursinæ apud Martial. 13. 19.* sunt rapa rotunda. ¶ 2. Speciatim *pila vitrea*, vel *crystallina*, eaque aqua plena et adversi solis radiis opposita utebantur veteres ad combrendum. *Plin. 36. Hist. nat. 26. 67. (199).* Quum addite aqua vitrea pila sole aduerso in tantum candescant, ut vestes exurant. *Id. 37. ibid. 2. 10. (28).* Invenio apud medicos, quæ sint urenda corporum, non aliter utilius uriri putari, quæ *crystallina* pila adversis opposita solis radiis. *Lactant. de ira Dei 10. ante med. idem narrans, orbeum vitreum plenum aqua vocat.* ¶ 3. Item *pilam crystallinam*, vel *succineam* matronæ delicatiore festivo tempore ad calorem ei ejusdem frigore mitigandum manibus tenere solebant. *Propert. 2. 18. 60.* Et manibus dura frigus habere pila. Iluc pertinet illud *Martial. 11. 8.* Succina virginæ quod (fragrant) regelata manu. ¶ 4. *Colum. 5. R. R.* 9. 8. pilam vocat glæbam adhærentem arbusculæ radicibus, quum e seminario cum sua terra evellitur, alio transferenda. At Scheneiderus Gesneri conjecturam probans pilam in palam mustavit. ¶ 5. De suffragiis, que Itali *balle*, Etruci *fave*, et *ballotte*. *Ascon. ad fin. argum. Milianæ.* Ut coram accusatore ac reo pilæ, in quibus nomina iudicum inscripta essent, æquarentur. *Propert. 4. 11. 19.* Aut si quis posita iudex sedet. Eacus urna, in mea sortita vindicet ossa pila.

¶ 6. Sunt etiam pilæ globi ex lana, aut veste farcta in modum pilæ, et humana capita referentes: de quibus *Paul. Diac. p. 239. 1. Müll.* Pilæ et effigies viriles et muliebres ex lana Comitalibus suspendebantur in compitis, quod hunc diem festum, esse deorum inferoruin, quos vocant Lares, putareut: quibus tot pilæ, quod capita servorum; tot effigies, quod essent liberi, ponebantur, ut vivis parcerent, et essent his pilis et simulacris contenti. ¶ 7. Ad barum instar pilæ dictæ sunt stramenticia effigies, scil. e vestibus stramento farti, quibus objectis ad spectaculum piaebendum tauri irritarentur, ut *Ascon.* loquitur ad illud *fragm. Cic. pro C. Cornel.* Videbunt homines sceneos in medium ad tentandum periculum projectos. *Martial. Spectac. 19.* Qui modo per totam itamnis stimulatus arenam Sustulerat raptas tauri in astra pilas, et *ibid. 9. de rhinoceronte.* Quantus erat cornu, cui pila tauri erat! *Id. 2. 43. de toga trita et lacera.* quæ passa est furlas et cornua tauri. Noluerit dici quam pila prima suam. Hinc *Id. 10. 86.* Sed qui prius erat lusor, dum floruit ætas: Nunc, postquam desit ludere, prima pila est.

*PILANUS*, i. in. 2. idem qui triarius, ut *Varro 5. L. L.* 89. *Müll.* docet: a *pilum*, telum sive bastile Romanorum proprium. *Ovid. 3. Fast. 127.* Id pares centum denos secrevit in orbes Romulus, hastatos instituitque decem. Et totidem princeps, totidem pilanus habebat Corpora. *Paul. Diac. p. 204. 11. Müll.* Pilani, pilis pugnantes. *V. TRIARIUS.*

*PILARIS*, e, adject. ad pilam lusoriam pertinens. *Stat. præf. 4. Silv.* Sed et sphæromachias spectamus, et pilaris lusio adiunxitur.

*PILARIUM*, ii. n. 2. loculus ad mortuorum cineres in pilæ sigillini operis adservandos; ut ollarium, ubi olla erant. *Inscript. apud Fabbret. p. 13. n. LII. FABIA AGATHANGELIS FECIT LIBERTIS LIBERTABVSQVE SVIS OLLARIA ET PILARIA.*

*PILARIUS*, a, um, adject. *Gloss. Cyrill. Speciōns*, globosus, pilarius.

*PILARIUS*, ii. m. 2. *giocolatore di busolotti*, o di palle, prestigiator, qui levi agitatione parvas pilas videtur emittere, aut in vas injicere, quum secus faciat, vel qui plures pilas in altum et circa se jacit, easque inanibus vel ore excipit, iterumque continua circuitione jacit excipitque. *Quintil. 10. 7. 11.* Quo constant miracula illa in scenis pilariorum ac ventilatorum, ut ea, quæ emiserint, ultra venire in manus credas, et qua jubentur, decurrere. Hinc *Manil. 5. 168.* Ille potens turbans perfundere membra pilarum, Per totumque vagas corporis disponere palmas, Ut teneat tantos orbes, sibique ipse reludat, Et velut adoctos jubeat volitare per ipsum. *Inscript. apud Fabbret. p. 250. n. 2.* quæ est apud *Orell. 2590. p. AELIO AVOLIB. SECUNDV FILABIO OMNIVM EMINENTISSIMO etc.* Habent hanc voc. et *Not. Tir. p. 173. Hierosalpinctes*, pilarius. *V. PIILIUDIUS, PRESTIGIATOR, PSEPHOPLECTA et SPHEROPLECTA.*

*PILASTILUS*, i. m. 2. *Inscript. apud Murat. 538. et Bertol. Antich. di. Aquileja p. 161. n. 164. TI. CLAVDIUS EPAPHRODITIANVS VET. LEG. VII. CL. P. E. PILASTILVS DOLABRAR. COL. FAB. Muratorius loc. cit. interpretatus est, qui pilas in basa gerebat, sed *Bertol. loc. cit. rectius* putat interpretandum, qui dolabram gerebat; nam imago hujus Claudi in eodem marmore sculpta non vexillum levæ tenet, sed dolabram. Quare pilastilus nobis videtur faber, qui pilum seu cuspidem dolabris sistit, che rimette la punta ai picconi, cujus opera dolabrali quotidie necessaria profecto fuit; vel, si a Graeca lingua deducenda vox est, nempe a πιλῶν constipo, coacto et στελεχώ manubrium securis, est qui dolabras manubrio instruit. Ceterum, si vera vocis scriptio est *pilastylus*, ut habent *Ephemer. Venet. Litteral.*, teste eodem *Muratorio*, aliud quærendum vocis etymon, nempe ab eod. πιλῶν, et στελεχώ columnis carens; sed quænam sit ejusdem interpretatio, aliis inquirendum*

relinquimus. At unice amplectenda videtur interpretatio hujus vocis, quam ex *Hagembuchio* attulit *Orellius* n. 4081, qui pro *PILASTILVS* legendum putat *PIL. ASTILVS*; eademque locum habet in altera *Inscript.*, quam ex *Aquinio* secundo loco attulimus. *Astylos* autem fuit nomen Centauri apud *Ovid.* 12. *Met.* 308., et cognom. Rom., de quo *V. ONOM.*

**PILATES**, genus lapidis, cuius meminit Calo Originum libro quinto: Lapis candidior, quam pilates. *Festus*. p. 237. 5. et *Paul. Diac.* p. 236. 7. *Müll.* Est tamen qui legit *Pellates*, Φελλάς; item qui *pelastes*; et qui *pellates* ratione habita etymy conjungunt cum πέλλος *pallidus* et σπάλλως.

**PILĀTIM**, adverb. per *pilastri*, per pilas, seu columnas structiles.

1.) Proprie. *Vitruv.* 6. 11. Item quae pilatum aguntur aedificia, et cuneorum divisionibus, coagmentis ad centrum respondentibus, fornices conduntur.

II.) Translate est militare verbum, pertinens ad ordinem aciei densa, et in longum directe, pileaque figuram referentis. *Asellio* apud *Servium* ad *Virg.* 12. *En.* 121. Triariorum quartum signum antecedebat, sive pilatum, sive passim iter facere solebat. in *colonna*, et *Scarus* *ibid.* In agrum hostium veni, pilatum exercitum duxi. h. e. strictim et dense, inquit *Serv. V. PILATUS*.

**PILĀTRIX**, Icis, f. 3. *rubatrice*, quae pilat, h. e. spoliat. *Titinius* apud *Non.* p. 102. 4. *Merc.* Quam ego bodie bac domo pilatricem pallii pulcre evallavero.

**PILĀTUS**, a, um, particip. *V. PILO* et *PILO*.

**PILĀTUS**, a, um, adject. a *pīlūm*, i. pilo armatus. *Virg.* 12. *En.* 121. Procedit legio Ausonidum, pilataque plenis Agmina se fundunt portis. *Martial.* 10. 48. Et pilata redit iamque, subitque cohors. h. e. cohors militum prætorianorum, quæ in palatio excubias agebat. — Iocum *Virgilii* alii aliter explicant: nam *pilata agmina* intelligent densa, spissa: a πέλλος cogo, coarcto, stipo. *Varro* apud *Servium* ad *hunc locum*. Quadratum agmen, quod immixtis etiam jumentis incedit, ut ubivis possit considerare: pilatum, quod sine jumentis incedit, sed inter se densum est, quo facilius per iniquiora loca transmittatur. *Ennius* *ibid.* Inde loci liquidas pilatasque ætheris oras Contempor. Alii *pilata agmina* volunt esse in longitudinem directa, in *colonna*; a pila structili: vel lixa et stabilia, instar pilæ structilis, quæ fixa manet. *V. PILO* sub I. in tin. Hinc translate *Hostius* *ibid.* *V. loc. cit.* in *PILO* sub II. *Heynus* tamen ad *Virg. loc. cit.* doctam quidem esse *Servi* notam, sed inminus recte locum esse interpretatum putat; ideoque *pilata* est pilo armata. — Similiter aliter leg. alii locum *Martial.* Atque pilata redit, etc. h. e. calva et depilata; a *pīlis*, seu *capillis*: unde *pilare*, et nostrum *pelare* et *pelato*, capillis spoliatus. Putant autem sermonem esse de sacerdotibus Isidis, quos calvos fuisse, *Id.* 12. 29. significat. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**PILENS**, entis, m. 3. idem ac *pilatum*, est *Venant.* *Fort.* 6. 7. 183. Hic pilante petit loca Gallica.

**PILĀTUS**, a, um, particip. a *pīleō*: πέλλος, pileo tectus. *Liv.* 24. 16. ad fin. *Pileati*, aut lana alba velatis capitibus volones epulati sunt. *Id.* 45. 44. sub fin. Regem *pileatum* capite raso, obvium ire legatis solitum, libertumque se populi R. ferre, et ideo insignia ordinis eius gerere. *Id.* 33. 23. Magis in se convertit oculos Cremonensium-colonorum turba pileatorum, currum sequentem. h. e. tanquam libertorum imperatoris. *Seneca Ep.* 18. Nec per omnia nos similes esse pileate turbæ voluisse. h. e. populo R., qui *Saturnalibus* pileos suinebat. Hinc *Martial.* 11. 6. Versu ludere non laborioso *Permititis*, puto, pileata Roma. *Sueton.* *Ner.* 57. Tantum gaudium *enors eius*, publice prebuit, ut plebs pileata tota urbe discutieret. h. e. quasi e ser-

vitute in libertatem emersisset: vel quasi *Saturnalios* dies ageret. *Aurel. Vict. Cæsar.* 13. Vires Romanis trans *Istrum* propagavit, dominis in proviaciam Dacorum pileatis. h. e. quibus mos, et patrium gestare pileos. Eadem ratione *Martial.* 10. 72. Ad Parthos procul ite pileatos. Hinc *Paulin. Nolan. carm.* 17. 242. Et *Getæ* currunt, et uterque *Dacus*, Qui colit terra medio. vel ille *Divitis* multo bove pileatus. Accola ripæ. Alii perperam leg. pileatus. — *Pileati* fratres apud *Catull.* 37. 2. sunt *Castor* et *Pollux*, quorum proprium gestamen pileos. *V. PILEUM* et *OBBATUS*. — *Pileati* servi, qui pileo imposito vendebantur: de quibus *Gell.* 7. 4. *Pileatos* servos venum solitos ire, quorum nomine venditor nihil præstaret, *Cœlius Sabinus* juris peritus scriptum reliquit. Cuius rei causam esse ait, quod bujusmodi conditionis inancipia insignia esse in vendendo deberent, ut emptores errare et capi non possent. *V. ibi* reliqua.

**PILENTUM**, i. o. 2. *cochlio*, *carrozza*, πετιώνος οχημά, vehiculi genus, quo matronæ feabantur, ita libratum duabus rotis, ut consistentes in pulvinis, in aere suspensæ agitari videarentur. Differebat a petorito, quod quatuor rotis constabat: *pilentum* fuit inventum Hispanorum, petoritum Gallorum. Alii tamen dicunt, *pilentum* a Tuscis esse. *Festus* p. 245. 4. *Müll.* *Pilentis* et *carpentis* per urbem vehi matronis concessum est quod, quum aurum non reperiatur, ex voto, quod *Gaius* voverat Apollini Delphico, contulerunt. De hac eadem collatione ita *Liv.* 5. 25. Honorem ob eam munificentiam ferunt matronis babitum, ut *pilento* ad sacra ludosque, carpentis festo profestoque uterentur. *Virg.* 8. *En.* 665. castæ ducebant sacra per urbem *Pilentis* matres in molibus. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 192. Esseda festinant, *pilenta*, *petorita*, naves. — Ex loco *Livii* allato discimus, *pilenti* usum matronis concessum sacrorum tantum et ludorum causa. Ex iis vero, quæ babet *Macrob.* 1. *Saturn.* 6. ex *Terrio Flacco*, sacra solummodo, et instrumenta atque arcana sacrorum *pilentis* gestari solita in arca super his composta, antequam vectandi matronis destingantur: eosque *pilibus* aut lana coactili (quæ πέλλος Græce dicitur, unde his nonum) contegi consuevisse, ne vulgo conspicerentur.

**PILEO**, as, ēvi, atum, are, a. 1. pileum alicui servo imponere in signum libertatis. *Ulp. Collat. Leg. Mosaic.* tit. 11. leg. 7. Qui in ludum dominantur, non utique consumuntur, sed etiam *pileari* et rudem accipere possunt post intervallum; siquidem post quinquennium *pileari*, post triennium autem rudem induere eis permititur. *V. PILEUS* et *PIL.EATUS*.

**PILEOLUS**, i. u. et *sæpius*. **PILEOLUS**, i. m. 2. diminut. berrettino, πέλλος, parvus pileus. *Horat.* 1. *Ep.* 13. 15. Ut cum *pileolo* (portes) soles conviva tribulis. *Colum.* *Arbor.* 25. sub fin. Antequam frigus cucumis adurat, omnia lolla decerpere expediet, et ita crassis arundinibus, quæ ab una parte nodos integros habent, quasi *pileolos* induere. *Hieronym.* *Ep.* 85. n. 6. *Pileolum* textura breve, caritate latissimum, senili capiti confoundo, liberter accepi, et munere et muneri auctore latatus. *Id. Ep.* 64. n. 13. Rotundum *pileolum*, quale pictum in Ulyxi conspicimus, quasi sphæra media sit divisa, et pars una ponatur in capite: hoc Græci et nostri τερψαν, nonnulli galerum vocant: non habet acumen in summo, nec totum usque ad conum caput legit: sed tertiam partem a fronte inopertam relinquit. Hoc *pileo* tam sacerdotes, quam pontifices utuntur. Et his patet, *pileolum* esse, quod Galli nunc *calotte*, Itali *berrettino* vocant.

**PILRUM**, i. n. 2. et **PILEUS**, i. m. 2. tegmen et indumentum virile capitum, ut calvatica et mitra muliebre, ut *Servius* ad *Virg.* 9. *En.* 616. docet, πέλλος, πέλλος (It. berretta; Fr. feutre, chapeau, bonnet; Hisp. fieltra, sombrero, bonete; Germ. der Filz; Engl. a covering for the head, a hat, cap, or bonnet).

1.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) *Pilei* figura fere similis erat dimidio ovi putamini, ut sunt qui bodieque a nobis gestantur in cubiculo et in lecto. Ideo *Castori* et *Polluci* tribuntur, ut in *PILEATUS* dictum est, quia ex ovo natu singuntur. *Paul. Diac.* p. 207. 4. *Müll.* aliam causam assert: *Pilea*, inquit, *Castori* et *Polluci* dederunt antiqui, quia Lacones fuerunt, quibus pileatis pugnare mos est. *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 220. 14. *Merc.* *Pileum*, quem baibuit, deripuit eumque ad celum sustulit. — b)

*Pileorum* materia fere fuit lana coacta: id enim indicat Græca vox πέλλος, unde πέλλος cogo, denso. Pauperiores etiam ex segmentis tritæ lacernæ pilea sibi consuebant. *Stat.* 4. *Silv.* 9. 23. usque adeone defuerunt Cæsis pilea suta de lacernis? *Martial.* 14. 132. cui titulus, *Pileus*. Si possem, totas cuperem misisse lacernas: Nunc tantum capiti muuera mittu tuo. *V. Lips.* de *Amphith.* c. 19. et 20. — Etiam ex pelle siebat pileum, eoque utebantur milites extra prælium. *Vege.* 1. *Milit.* 20. Usque ad præsentem prope ætatem consuetudo permansit, ut omnes milites pileis, quos pannonicos vocabant, ex pellibus uterentur, quod proprie seribatur, ne gravis galea videretur in prælio homini, qui gestabat aliquid semper in capite. — c)

De tribus pileorum generibus *V. in GALERUS*. — d) Romani passim *Saturnalibus* pilea gestare solabant, quo tempore maxima voluptatum, risus et joci tota urbe libertas erat; et servi ipsi temporaria quadam libertate fruebantur. *V. PILEATUS*; et *Martial.* 14. 1. — e) Quod *Apul. de Mag.* Mercurio pileum tribuit, videtur cum petaso confundere. ¶ 2. Speciatim apud Romanos pileus erat libertatis insigne, gestaturque a novis libertis, qui, quum in servitute promissum capillum et nudum caput gererent, manumissi capillum statim radebant, pileumque indebant: idque in templo Ferodio, que libertorum dea, ut *Servius* ad *Virg.* 8. *En.* 364. docet. Causam assert *Non.* p. 528. 21. *Merc.*, quam *V. in RADO*. *Plaut. Amph.* 1. 1. 305. Quod ille faciat Juppiter, Ut ego hic hodie raso capite calvus capiam pileum. *Pers.* 5. 82. Hæc mera libertas: hanc nobis pilea donant. *Servius* loc. cit. tradit, Tarracina templum Ferodio suis, et in eo sedile tapideum in quo hic versus incisus erat: Benemeriti servi sedeant, surgent liberi. — Hinc servos ad pileum vocare est vocare ad libertatem, excitare ad arma cum promissione libertatis: quod fere seditionis fuit. *V. Liv.* 24. 32. in fin.; *Sueton. Tib.* 4.; *Seneca Ep.* 47. ad fin.; et *Val. Max.* 8. 5. n. 2. — Apud *Martial.* 2. 68. Totis pilea sarcinis redeundi. h. e. libertatem, vendita omni mea suppellici, recuperavi, efficiere, ut sine aliena sportula vivere possem, qua me obnoxium, et quasi servum aliorum fecerat. — Etiam ingenui, qui aliquando in captivitate incident, libertate recuperare pileum tantisper suinebant. Exemplum habes in Q. Terentio Culeone apud *Liv.* 30. 45.: *Quintil. derlam.* 9. 20.; et *Val. Max.* 5. 2. n. 5. et 6. V. et *Liv.* 34. 52. in fin. — Etiam gladiatores, si plures vicissent, post quinquennium manumissi pileum accipere poterant. *Tertull. Spectac.* 21. ad fin. Qui insigniori cuique homicidæ leonem poscit, idem gladiatori atrocem petat rudem et pileum præmium conferat. *V. PILEO*.

¶ 3. Item, pileum meum, appellatio heminis amici, et nos nostraque tuentis et soventis. *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 220. 16. *Merc.* Et obsecro, Lyde, pileum meum, mihi sodalis, mea salubritas. *Huius melius leg.* Obsecro te, pileum vide meum, etc.

11.) Translate hoc nomine appellatur etiam membrana, seu pellicula, qua fetus connecti nascentur. *Lamprid.* *Diadum.* 4. Soleut pueri pileo insigniri naturali, quod obstetrices rapiunt, et advocatis credulis vendunt; siquidem causidici hoc juvari dicuntur: at iste puer pileum non habuit, sed diademata tenue, etc. Hoc Itali nascere vestito dicunt.

**PILICREPUS**, i. m. 2. qui pila ludit, camque mittendo et remittendo, et solo impingendo,

crepat, et sonitum edit. *Gloss.* *Isid.* Pilicrepus, qui pila ludit. *V.* vocem sequent. *Seneca Ep.* 56. Si vero pilicrepus supervenerit, et numerare cœperit pilas, actum est. *Inscript.* apud *Gruter.* 637. 1., quæ est apud *Orell.* 2591. VRSVS TOGATVS VITREA QVI PRIMVS PILA LYS DECENTER CVM MEIS LVSORIBVS LAVDANTE POPVLO MAXIMIS CLAMORIBVS THERMIS TRAIANI THERMIS AGRIPPAE ET TITI MVLTVM ET NERONIS SI TAMEN MIHI CREDITIS EGO SVM. OVANTES CONVENTE PILICREPI etc. Hujus Inscriptiois interpretationem attulit *Morell.* de stil. *Inscript.* Lat. T. 1. p. 454. edit. *Patav.* Lips. ad loc. *Senecæ* cit. vult intelligi eos, qui lusoria pila exercebant in balneis, super tabulatis valde ex iuctu pilæ crepantibus. Unde *Stat.* 1. *Syl.* 5. quæ est de balneo Etrusci. 57. Quid nunc strata solo referam tabulata, crepantes Auditura pilas, ubi languidus ignis inerrat ædibus, et tenuem volvunt hypocasta vaporem? Aliter alii banc vocem explicant, *Turneb.* Hieron. *Mercurial.*, item *Hadrian.* Jun. qui pilicrepum intelligit pilos evellentem e corpore: sed hoc in allata Inscriptio locum non habet. *Inscript.* Inscripta in extero pariete balnei Pompejii reperta, edita vero a Car. Rosino *Dissert.* Isagog. p. 66. A. VETTIVM FIRMVVM ARDILEM ORAT VT PAVEAT DIGNUM REI PUBLICÆ ORAT VT PAVEAT: PILICREPI PACITE. h. e. qui pila hic luditis, magno pilaram crepitum plaudite. Hanc eamdem *Inscript.* exhibet *Henzieni* n. 7305., cui sic legendum videtur: Orant vt pacatis dignum re publica orant vt pacatis.

**PILICODIUS**, s. m. 2. idem ac pilarlus, qui duabus, vel pluribus pills utraque manu alternatin jactatis ita ludit, ut a tergo eas capiat, quas ab antica parte procererit, et quas manu reflexa a tergo procererit, altera manu recipiat ab antica; quod apprime convenit *Manili* loc. cit. in **PILARIUS**. *Gloss.* *Isid.* Pilicrepus, qui pila ludit: pililudius, qui pilotello ludit. *Pilotello* videtur vox corrupta ex *pila alterna*, vel *pila a tergo*. *V.* *Museo di Mantova* a Io. *Labusio* editum T. 3. tav. 24. p. 167., ubi hujusmodi pilarum lusor in antiquo lapide sculptus visitur, ibique ab eodem docte illustratur.

**PILO**, as. avi, Ætum, are, a. 1. Part. *Pilans* I.; *Pilatus* I. et II. — Pilare, quod ratione habita etyma conjungi potest cum Gr. πίλον aut πίλαι stipare, densare, significat premere, figere, densare, premere, addensare.

I.) Proprie. *Hostius* apud *Servium* ad *Virg.* 12. *Æn.* 121. Percutit, atque hastam pilans præpondere frangit, ubi *Servius*: Pilans, id est fīgens. — Hinc *Pilatus* est densus, pressus. *V.* *Varronis* et *Enni* loc. cit. in **PILATUS**, a. um: *Servius* vero ad *Enni* loc. cit.: Pilatas, firmas et stabiles significat et quasi pilis fultas.

II.) Translate. *Hostius* apud *Servium* loc. cit. Sententia præsto pectore pilata. ubi *Servius*: Id est fixa.

**PILO**, as, Ævi, Ætum, are, a. duo diversa significat; scilicet

A) *Pilare*, verbum neutr. a pilo, est pilos accipere, vel emittere, ῥιπτόν. *Paul.* *Diac.* p. 204. 8. *Müll.* Pilat pilos habere incipit; alias pro detrahit pilos, a quo de pilatis. et Non. p. 39. 25. *Merc.* Pilare dictum est, ut p. umare, pilis vestiri. *Afranius* apud eund. *ibid.* Praterea corpus meum nunc pilare primum cepit. *Novius* *ibid.* Pati dum poterunt, antequam pugæ pilant.

B) *Pilare* (a quo Part. *Pilans* et *Pilatus* II.), verbum act., et compilare a Græco trahitur; Græci enim fures philetas dicunt, ut ait *Paul.* *Diac.* p. 204. 7. *Müll.* *V.* *PHELETA*. Alii dicunt a πίλον aut πίλαι stipare, densare; quia fures stipant ea, quæ furantur: alii denique a φίλον calvum reddo atque adeo nudō, spolio. Quidquid sit de etymo, pilare significat pilos evellere, seu detrahere, pelare.

I.) Proprie. *Martial.* 6. 56. Teque pilare tuas testificare nates. et 12. 32. Summcenianæ qua pilantur uxores. *V.* *Paul.* *Diac.* loc. cit. sub A.

II.) Translate est furari, expilare, suppilare, espilare, rubare, οὐδέω. *Ammian.* 31. 2. Nec castra inimico pilantes et ibid. 5. Jam turmæ prædatoriae concursabant, pilando villas et incendendo. *Ib.* 14. 2. Cognitis pilatorum casorumque funeribus, nemo deinde ad has stationes appulit navem. Tribuitur etiam *Petron.* fragm. *Tragur.* 43. et 44. *Burmann.*

**PILOSITAS**, atis, f. 3. abstracta qualitas ejus, qui pills est plenus. *Gloss.* *Cyrill.* Τριχωτα, pilositas.

**PILOSUS**, a, um, adj ect. *Comp.* *Pilosior.* — Pilosus est plis plenus, petoso, τριχωτης. *Cic.* *Pis.* 1. 1. Non enim nos color iste servilis, nun pilosæ genæ, non dentes putridi deceperunt. *Varro* 2. R. R. 2. 3. Ovis ventrem habeat pilosum. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 16. 64. (172). E contrario quo mollis vocatur, pilosioribus foliis, ac ramis et aculeatis. *Martial.* 12. 59. Te vicinia tota, te pilosus Hircoso petit osculo colonus. *Auct. Priap.* 47. Ursis asperior, pilosiorque.

**PILULA**, æ s. 1. diminut. a pila, est parva pila, globulus, sphæricum quiddam et rotundum, *palletta*, *pallotola*, φαρπιδιον. ¶ 1. Generativa. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 7. 10. (28). Nascuntur in eo pilulae nucibus non absimiles. *Pelagon.* *Veterin.* 14. Pilulae cupressi, coccole di cipresso. *Marcell.* *Empir.* c. 9. p. 89. retro ed. *Ald.* De muris simo pilulas septem teres. et c. 29. 130. Leporini stercoris pilulas septem teres. ¶ 2. Speciatim usurpatur de pharmacis, quæ hac forma sumimus, quæque Græcis dicuntur καταρώτια, a καταρώτιον deglutio. Non enim comminuenda dentibus, aut gustandæ sunt pilulae, sed integræ devorandæ. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 37. (138). Vetus axungia phtbises pilulis sumpta sagat. in pilole. *Marcell.* *Empir.* c. 28. p. 128. ed. *Ald.* Facies pilulas magnitudine ea, qua anno injici possint. *V.* **CATAPOTIUM**.

**PILUM**, i, n. 2. quod, ratione habita etyma, conjungi potest cum Gr. πίλων denso, constipato, est pistillum, instrumentum, quo quippiam mortario teritur, υπερον (I. pestello; Fr. pilon; Hisp. mano de mortero; Germ. der Stengel zum Stampfen, die Mörserkeule; Angl. a pestle or poundre, to bray any thing in a mortar with).

I.) Proprie. *Cato R. R.* 10. Pilas duas, pilum fabarium unum, farrearium unum. et 18. ad fin. de paviment. De glarea et calce arenato pīnum corium facito: id pilis subigit. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 10. 23. (97). Pinsente pilo præferato. — Pilum Græcum est, teste *Turnebi* l. 6. *Adversar.* c. 18. et l. 17. c. 8., quod in pīsendo frictio una deprimit pars, altera attelelitur. *Plaut.* fragm. apud *Festum* p. 274. 29. *Müll.* Quasi tollenonem, aut pilum Græcum reciprocæ plana via. *Forcellinus* ita edidit *Furnebum* l. 6. *Adversar.* 16. et l. 17. 18. secundo: *Mullerus* vero legendum putat: Quasi tolleno, aut pilum Græcum reciprocæ piagæ ita.

II.) Translate, pilum, πίλος, sicut telum missile Romanum, cuius bastile, teste *Veget.* 2. *Milit.* 15., erat quinque pedum et semis, et ferrum trigonali figura novem unciarum. Generaliter tamen pila, ut ait *Servius* ad *Virg.* 7. *Æn.* 664., tela Romana sunt, sicut gæsa Gallorum, et sarissæ Macedonum. *Cic.* 11. *Phil.* 2. 5. Cervicibus caput absclit, idque adfūsum gestari jnssit in pilo. *Lucan.* 1. 7. pares aquilas, et pila minantia pilis. *Liv.* 9. 19. Macedonibus armis, clipeus sarissæque: Romano scutum, inaus corpori tegumentum, et pilum, haud paullo, quam basta, vehementius ita missisque telum. *Cæs.* 1. B. G. 25. Milites et loco superiore pilis missis facile hostium phalangem perfrerunt. *Seneca* 3. *Ira* 2. 1a imperatore suum legiones pila torserunt. *Tac.* 15. *Ann.* 7. Et pila militum arserat magis insigni prodigio, quia Parthus hostis missibus telis decerat. — *Polybii* estate *V.* *Polyb.* 6. 21.) bastile ligneum trium cubitorum sicut, ferro ejusdem longitudinis ita præsumit, ut ferrum in medio bastili inciperet. *V.* *Herz.* ad *Cæs.* 1. B. G. 25. et *Heindorf.* ad *Horat.* 2. *Sat.* 1. 13. — *Muraria pila*, apud *Cæs.* 5. B.

## PILUS

G. 40. et *Tac.* 4. *Ann.* 51., sunt quæ in hostes e muris jacintur. — *Pilum præpilatum*. *V.*

**PRÆPILATUS**. — Pilum alicui injicere apud *Plaut.* *Most.* 3. 1. 43. est impedimentum afferre et quasi injecto pilo morari. — *N.B.* Sunt qui putant pilum significare etiam pilum seu columnam structilem, pilastro, ex illo *Liv.* 1. 26. Spolia Curiatorum fixa eo loco, qui nunc Pila Horatia appellatur. et mox. Modo inter illa pila et spolia hostium, et *Propert.* 3. 2. 7. Et cecinuit Curios fratres, et Horatia pila. Porro *Dionys.* *Halic.* l. 3. Στύλις, inquit, Οπατια καλουμένη πιλα, h. e. columella appellata Pila Horatia. Sed hæc rem non conficiunt. Nam pila Horatia coimmide intelliguntur arma Horatiorum seu Horati pilati: quod de loco *Propertii* affirmant *Passerat.* et *Brouchusius.* *Dionys.* vero hoc dicit, columellam illam sic vocatam fuisse, quia Horatia arma olim habuit imposita. — De pilo ordine aciei, *V.* **PILUS**.

**PILUMEN**, quidquid in pila tunditur. *Gloss.* *Isid.*

**PILUMNOE POPLOE** in carmine Saliari Romani, velut pilis uti assueti, vel quia præcipue pellant hostes. *Hæc Festus* p. 205. 24. *Müll.* *Forcellino Pilumne*, h. e. Pilumni, sunt Romani. Alii putant, Pilumne esse Genitivum singularem, poplo rectum plurale, ut significetur populus Pilumni, h. e. Ronuli, qui Pilumnus dictus est a pilo, ut Mars a pico Picumnus. Sed hoc est minus probabile.

**PILUS**, i, m. 2. qui ratione habita etyma a nonnullis conjungitur cum Gr. πίλον penna, ala, est excrementum in pelle animalis. Differt a capillo, quia pilus est in omnibus corporis partibus: capillus, qui caput contegit. Sed hoc discrimen nonnuquam confunditur. Gr. Σπίζ (I. pelo; Fr. poil; Hisp. pelo; Germ. das einzeline Haar; Angl. a hair).

I.) Proprie. — a) Generativum. *Phœdr.* 5. 6. Invenit calvus forte in trivio pectinem: Accessit alter æque defectus pilis. h. e. capillis. *Ovid.* 3. *Art. am.* 194. Neve forent duris aspera crura pilis. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 47. (130). In capite cunctorum animalium homini plurimus pilos. *Varro* 2. R. R. 11. 11. Ut fructum ovis e lana ad vestimentum, sic capra pilos ministrat ad usum nauticum. *Cic.* 2. *Nat. D.* 57. 143. Munera sunt palpebra tamquam vallo pilorum. Horat. 2. *Ep.* 1. 45. Utor permisso, caudæque pilos ut equinæ Paullatim vello. Hæc Horatii verba illustrantur ex narratione *Val.* *Max.* 7. 3. 6., ubi Sertorius Lusitanorum dux jubet, imbecillum senem paullatim carpere validissimi equi caudam, quam frusta fortissimus juvenis universam convellere nitus fuerat. Hæc eadem narrat *Plutarch.* *Sertor.* 17.; et *Frontin.* 1. *Strateg.* 10. et 4. *ibid.* 7. — *Contra pilum*, Italice a contrappello. *Pelagon.* *Veterin.* 26. ad fin. Pice cum melle sulphureque et vini fæcibus veterimis et stercore ovillo commixtis (equum) contra pilum fricato. et mox. Contraque pilum jumentum ungis. Adde *Veget.* 1. *Veterin.* 10. 7. et 11. 3. *Schneid.* — c) Proverbium videtur illud apud *Senec.* *Tranquill.* anim. 8. 3. Non minor molestum esse calvis, quam conatis, pilos velli. Item illud apud *eund.* 4. *Quæst. nat.* 11. Proprius quidem est, sed sic, quomodo est pilus pilo crassior.

II.) Translate dicitur de re minima et nullius momenti. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 16. extr. Ego ne pilo quidem minus me amabo. *punto di meno.* et 5. *Att.* 20. a med. Inter ea Cappadocia ne pilum quidem. *Id.* *Rosc. Com.* 7. 20. Qui capite et supercilis semper est rasis, ne ullum pilum viri boni habere dicatur. *Catull.* 10. 13. non facit pili cohortem. non la stima un pelo. Sic *Id.* 17. 16. Ludere hanc sinit, ut lubet, nec pili facit uni (uni pro unius).

**PILUS**, i, m. 2. Quidam Lexicographi neutrius generis fecere, ita nimis postulante analogia; sed nullo exemplo genus confirmant. Certe masculini generis est apud *Sueton.* *Cal.* 44., cuius verba sub I. b. afferuntur. — Pilus est a voce pilum, quam *V.* sub II., et fere dicitur primus

*pilus*, et seniori ævo etiam junctum *primipilus*.

I.) Proprie est centuria prima seu triariorum.

a) *Universum. Cæs. 5. B. G. 33.* Superiore anno primum pilum duxerat. *Id. 1. B. C. 46.* Cæcilius primi pili centurio. *Adde eundem. 1. ibid. 13. et 3. B. G. 5. Liv. 42. 34.* Quater intra paucos annos priuam pilum duxi. *Cæs. 3. B. C. 53.* Quem *Scœvam centurionem*, ut erat de se meritus et de republica, donatum milibus ducentis aeris ab octavis ordinibus ad primum pilum se transducere pronunciavit.

b) *Sueton. Cal. 44.* Plerisque centurionum maturis jam, et nounulis ante paucissimos quam consummaturi essent dies, primos pilos ademit. *tolse il comando dei triarii.* — c) Poetice *summi pili* legitur apud *Lucan. I. 336.* summi tum munera pili *Lælius*, ceneritique gerens insignia doni, *Servati civis referentem præmia quercum.*

d) Poetæ carminis causa pilum etiam simpliciter dicunt pro *primum pilum*. *Martial. 1. 32.* Grata Pudens meriti tulerit quam præmia pili. *Adde eundem. 6. 38.*

II.) Translate *primipilus* et *primopilus*, i., (de qua scriptione *V. infra*) m. 2. πρίμος πίλος, est centurio primi pilo, h. e. dux primæ centuriæ in ordine pilanorum, seu triariorum. *Veget. 2. Milit. 8.* Vetus consuetudo tenuit, ut ex primo principe legionis promovetur centurio primi pilo, qui non solum aquile præveral, verum etiam quatuor centurias, b. e. quadringentos milites in prima acie gubernabat. Hic tamquam caput totius legionis merita consequbatur et commoda. His similia babet *Dionys. Halic. I. 9. p. 567.* *Sib.*, qui addit: τούτους Πορφύριος τους νησεμόνας τῇ πατρὶ φύγωντα πρεμπτὸν καλούσιν. *Liv. 7. 41. a med.* Additum legi, ne quis, ubi tribunus militum fuisset, postea ordinum duxor esset. Id propter *P. Salonium* postulatum est, qui alternis prope annis et tribunis militum et primus centurio erat, quem nunc primi pilo appellant. h. e. centurionem primi pilo. *Cæs. 2. B. G. 25.* Onnibus centurionibus aut vulneratis, aut occisis, in his principio *P. Sexto Baculo*, *alii legunt primo pilo, aliis primi pilo*. *Vat. Max. I. 6. n. 11.* Aquilarum altera via couelli a primipilo potuit. — Ex locis allatis constat, vetustiores disjunctio *primus pilus* scribere maluisse, recentiores saepius conjunctum *primipilus* et *primopilus*, et utrobique vocem *centurio* omisso: quod clarissi patet in sequentibus *Inscript.* apud *Marin. Inscriz. Ab. p. 120.* *M. POMPEIO M. F. AN. ASPRO PRIMOP. LEG. IJII. CYREN. etc.* *Alia apud Gruter. 349. 4. PAULO AMBILIO PRIMOPILIS PRAEF. EQUIT. TRIBUNO COHORTIS IIII. PRAETOR. etc.* *Alia apud eundem. 370. 1. SEX AVLIO SEX. F. ANI. PRIMOPIL. II. TRIB. MIL. etc.* *Adde aliam apud eundem. 437. 5.* ubi tamen separatin legitur *PRIMO PILO*. *Alia apud Labus. Dissert. de la certit. de la science des antiq. p. 61. C. RAEBO P. F. CLA. ATTICO PRIMOPIL. LEG. V. MACEDONIC. PRIMOPIL. ITERVM etc.* — Allquando etiam pilus pro *primus pilus* dicebatur: *V. sub I. d. et infra*. — Summa erat primi pili distinguas, quique eam obtinebat, statim in equestrem ordinem referebatur. *Martial. 6. 58.* Et resiles pilo premia clarus eques. *Hinc Ovid. 3. Amor. 8. 10.* Ecce recens dives, parto per vulnera censu, Praefectura nobis, sanguine factus eques, et mor ερώντων 25. Discite, qui sapitis, non quæ nos sciunt inertes, Sed trepidas actes et sera castra sequi. Proque bono versu priuam deducite pilum. *V. Lips. de milit. Rom. I. 2. dial. 8.*

*PINA*, æ, f. 1. *V. PINNA.*

*PINACOTHÉCA*, æ, et *pinacothēca*, es, f. 1. *galleria, πινακοθήκη*, locus in ædibus amplius, pictis tabulis et veteram imaginibus exornatus: a μίνα; *tabula* et δίκην *repositorym*. *Vitrav. 6. 5.* Pinacotheca, uti exedrae, amplis magnitudibus sunt constituenda, et *ibid. 18.* Habent et domus (*Græcorum*) vestibula egregia porticusque ornatas, et in porticibus, quæ ad septentrionem spectant, triclinia Cyzicena et pinaco-

thecas: ad nientem autem bibliothecas, etc. *Varro. I. R. R. 2. 10.* Hujus spectatum veniunt villas, non ut apud Lucullum, ut videant pinacothecas, sed oportebicas, et *ibid. 59. 2.* Ut in pinacothecas faciant, quod spectaculum datur ab arte. *Plin. 35. Hist. nat. 2. 2. (4)* Et inter hæc pinacothecas veteribus tabulis consunt, alienasque effigies colunt. et *ibid. 11. 40. (14)* Celeberrimi pictores, quorum tabulis pinacothecas implent. *Inscript.* apud *Fabret. p. 724. n. 443*, quæ est apud *Orell. 2417.* *FLAVIVS APOLLONIVS PROCVRATOR AVGSTI QVI FVIT A PINACOTHECIS ET M. VLPPIVS AVG. LIB. CAPITO ADVTROR EIVS ETC. CUSTODE DIMOSTRATORE DELLE GALLERIE, ET AJUTANTE DEL CUSTODE, etc.*

*PINÁLIS*, e, adjec. qui est ex pinu, pineus. *Isid. 17. Orig. 7.* Resina pinalis.

*PINASTELIUS. V. PEUCEDANUM.*

*PINASTER*, tri. m. 2. πίναστρος, pious silvestris. *Plin. 16. Hist. nat. 10. 16. (30)* Pinaster nihil est aliud, quam pinus silvestris, mira altitudine, et a medio ramosa, sicut pinus in vertice.

*PINAX*, acis, m. 3. *tabula, πίναξ*; Græca vot. *Capell. 2. p. 42.* Erigone spicas manu, cælatumque ex ebeno pinacem argumentis talibus afferebat. Ita *Kopp.* ex omnibus nss. *Grotius* vero Græcis litteris usus est. Huc pertinet *Gloss. Placid.* edente. *I. Maio in Class. Inuct. T. 3. p. 496.* Pinaces dicuntur imagines mire depictæ. — *Pinax Cebetis* est libellus Cebetis philosophi Thebani, in quo humanae naturæ et vitæ rationem tamquam in tabula descripsit. *Tertull. advers. Haeret. 39.* Inter cetera stii sui otio Pinacem Cebetis explicuit. — *Etim. Aurelius O-pilius grammaticus libellum scripsit, qui Pinax inscribitur. Sueton. Gramm. 6. extr.* — *Cassiod. Divin. litt. 23.* Pinacem Dionysii discite breviter comprehensam; ut quod auribus in supra dicto libro percipitur, pñne oculis intuentibus videre possitis. h. e. descriptionem orbis terrarum a Dionysio Græce scriptam et a Prisciano in Latinam linguam conversam. — *PB.* De cognom. Roin. *V. ONOM.*

*PINCERNA*, æ, m. 1. coppiere, αὐχοῦδος, pollucillar, servus a cyatho, a potione, minister vini: a πίνευ χιρψις ad bibendum misce, vel potius ab ἐπικεράννυαι admisceo. *V. Ducang. Gloss. Græcit. in V. Πτερχερνης. Pseudodos. Ascon. in Cic. 3. Ferr. 26.* Provocant se invicem; inajoribus autem poculis poscunt a pincerne, id est petunt: ut subaudiatur bibere. *V. POSCO.* *Lamprid. Alex. Sev. 41.* Ita ut annonas, non dignitates acciperent fullones et vestitores et pictores et pincerne. *Inscript. Christiana apud Marin. Inscriz. Ab. p. 188.* *ANTIOCHO PINCERNAS* qui vizit ann. xxi. Illic videtur Christianus de domo Cesarii fuisse, ibique pincerne officium exercuisse. *V. Lamium de erudit. Apostol. p. 320. Hieronym. Quest. in Genes. 40. 1.* Quem servum nos possumus more vulgi vocare pincernam. Nec vile putetur officium, quum apud reges barbaros usque hodie maximus dignitatis sit, regi poculum porrexisse.

*PINDARICUS*, a, um, adjec. ad Pindarum pertinens: *V. ONOM.* — *Pindaricum metrum* constat trimetro brachycatalecto, ut est hoc: Medium rapido mare Tibris adit fluvio. *Serv. Centimetr. p. 1822. Putsch.* — *Priscian. de XII. vers. En. I. p. 1216. Putsch.* Dicuntur hypercatalecti, quibus abundat una vel due syllabæ, ut novenarium Pindaricum, quod, quum sit dimetrum iambicum, habet tamen unam syllabam plus in fine: *Horatius: Silvæ laborantes geluque.*

*PINEA*, æ, f. 1. *V. PINUS* in fin.

*PINETUM*, i, n. 2. *selva* δι πίνη, pineto, πίνεων, locus pinis consitus, pinorum silva: et per synecochen sumitur pro quovis nemore. *Ovid. 2. Fast. 275.* Cinqueta pineti memoria juga Noacriti. *Id. 15. Met. 603.* Qualia succincti, ubi trux insibilat Eurus, Murmura pinetis sunt. *Id. 4. Fast. 273.* innuverat cædunt pineta secures. *Plin. 27. Hist. nat. 8. 43. (66)* Chrysolachanum in pineto lactucæ simile nautilus.

*PINEUS*, a, um, adjec. δι πίνο, πίνεινος, qui est ex pinu. *Virg. 11. En. 788.* cui pineus ardot acervo Pascitur. h. e. ignis et pineis lignis succensus. et *ibid. 320.* et celsi plaga pinea montis. h. e. ubi mons est pinis consitus. Sic *Vat. Flacc. 3. 521.* juga pinea montis. *Virg. 9. En. 85.* pinea silva, et *ibid. 258.* claustra. h. e. latus equi duratei. *Propert. 4. 6. 20.* moles. h. e. navis. *Ovid. 14. Met. 530.* fert avidas in pinea Turnus Tertia faces. h. e. in tabulata navium. (Adde *Catull. 64. 10.*; et *Ovid. 1. Fast. 506.*) *Martial. 9. 76.* Pinea compages. h. e. tabularum pinearum. *Plin. 15. Hist. nat. 10. 9. (35).* Pineæ nuces. et *ibid. (36)* Pinea corona victores apud Isthmum coronantur. *Lucret. 4. 587.* Pan Pinea semiferi capitis velamina quassans. — *Hinc*

*Pinea*, œ, f. 1. absolute, substantivorum nomine, est nux, vel arbor pinæ, pina. *Colum. 5. R. R. 10. 14.* Eodein tempore juglandem, et pineam et castaneam serere oportet. *Id. 10. ibid. 239.* de cinara. dedexaque collo Nunc adorta manet, nunc pinea vertice pungit. h. e. velut pinea nux. *Lamprid. Commod. 9. Isiacos pineis usque ad pernicem pectus tundere cogebat. h. e. strobilis.*

*PINGO*, pingis, pinxi, pictum. pingere, a. 3. Part. *Pictus 1. 1. 2. et in in.*; *Picturus et Pingendus II. 3.* — *Pingere*, quod, ratione habita etynni, est a pingi, ut volunt nonnulli, vel a sanscr. πίν-α-μι, orno, singo. unde et Gr. πεν-χιος variegatus, et conjungi potest cum Gr. πιναχιος pictura, tabula, est formam aliquius rei ductis lineis et inductis coloribus representare, γραφω (lt. dipinger, pingere; Fr. peindre, representar en peinture; Hisp. pintar, figurar con el pincel y los colores; Gerin. malen, ab-malen; Angl. to depict, delineate, paint, draw, portray).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatio. *Cic. 2. Fam. 12.* (et *Horat. 2. Ep. 1. 239.*) Neque Alexander gratia causa ab Apelle potissimum pingi, et a Lysippo fingi volebat. *Id. 2. Invent. 1. 1.* Tabulas pingere, et *ibid.* Helenæ simulacrum. *Id. 2. Orat. 16. 69.* hominis speciem. *Horat. Art. P. 21.* ære dato qui pingitur. *Ovid. 10. Met. 516.* Corpora nudorum tabula pingantur Amoru. *Phædr. 4. 3.* Quum victi mures mustetaturi exercitu, Historia quorum in tabernis pingitur, etc. *Seneca Ep. 9.* Pingere artifici jucundius est, quam pinxisse. *Plin. 35. Hist. nat. 7. 33. (31).* Nero princeps jussaret se pingi exx. pedum in linteo, incognitum ad hoc tempus. — Et cum Infinito *Ovid. 1. Amor. 14. 33.* quas (cornas) quondam Dione Pingitur bumenti sustinuisse manu. — *Tabula picta* est pictura in tabula, una pittura. *Cic. Brut. 75. 261.* Tabulas bene pictas collocari in bono lumine. Sic *Horat. 1. Sat. 1. 72.* pictis gaudere bellis. — Sic productis lineis representare. *Tibull. 1. 11. 31.* Ut inibi potenti possit sua dicere facta Miles, et in mensa pingere castra moro. et *Ovid. 2. Art. am. 131.* Ille levì virga etc. in spissò litorè pingit opus. *delinea, describe.* ¶ 2. Speciatio acu pingere est quod nos Itali dicimus *ricamare*. *Cic. 5. Tusc. 21. 61.* Stragulum textile magnificis operibus pictum. *Ovid. 6. Met. 23.* Sen piagebat acu, scires a Pallade doctam. *Id. 3. ibid. 336.* pictis intexti vestibus aurum. *Id. Heroid. 12. 30.* Et premitis pictos corpora Grajatoris. h. e. toros pictis tapestibus ornatos. *Tac. 6. Ann. 34.* Simul horridam suorum aciem, picta auro Medorum agmina: hinc viros, inde praedam ostendere. h. e. agmina pictis auroque intextis vestibus induita. Sic *Martial. 10. 72.* Picti reges. h. e. pictis vestibus induiti. — *Picta toga* que triumphantum fuit, itemque consulum sub imperatoribus, et prætorum, quoties ludos edent; ita dicta est, quod acu elaborata esset, et opere Phrygio distincta. Radem et *palmata* dicta est, quamquam saepius apud Latinos scriptores iuvenes *palmatam tunicam*, quam *palmatam togam*. ¶ 3. *PALMATUS*. Item *Capitlina* aliquando dicitur, tum quod ea Juppiter Capitlinus induitus esset, tum quod vestes triumphales

in templo Jovis Capitolini seruantur, et inde, quum opus foret, depromarentur. *Lamprid. Alex. Sev.* 40. Prælatam et pictam togam numquam nisi consul accepit, et eamdem quidem, quam de Jovis templo sumptam sili quoque accipiebat aut prætores, aut consules. — *Plin. 33. Hist. nat.* 9. 46. (131). Tingit Ægyptus argentum, ut in vasis Anubim suum spectet, pingue, non cœlat argentum. Ad bac *Letronne* in *Annal. dell' Inst.* T. 6. p. 230. «De ce passage unique il résulte, que cet art fut une industrie propre à l'Egypte. Le procédé connaît non pas à peindre l'argent, mais à le teindre par des alliages, et à produire des figures, au moyen de mordans appliqués à la surface. C'est un procédé chimique et métallurgique, que M. Quatremere de Quincy (*Jupiter Olymp.* p. 59.-62.) a très-bien expliqué ».

II.) Translate. ¶ 1. De rebus est colores inducere, inficere, colorire, tingere; atque adeo variis coloribus ornare, variare. *Virg. 6. Ecl.* 22. Sanguines frontem moris et tempora pingit. *Lucret. 4. 336.* palloribus omnia pingunt. *Id. 2. 374.* Concubarumque genus parili ratione videamus Pingere telluris gremium. et 5. 1395. anni Tempora pingebant viridantes floribus herbas. Cf. *Virg. Cul.* 69. Florida quum tellus gemmantes picta per herbas. *Id. 2. Ecl.* 50. Mollia luteola pingit vaccinia caltha. *Marital. 14. 5.* Nigra tibi niveum littera pingat ebur, et *ibid.* 77. Gaudiebat suas pingere barba genas. *Auct. Priap. 16.* Quale fuit malum, quod littora pinxit Aconit. *V. Ovid. Heroid. 20. 237.* ¶ 2. Item de rebus pro simpliciter ornare. *Cic. 4. Att. 5. extr.* Bibliotecam mihi tui planterunt constructione et sillybus. *Seneca Med.* 310. staliis plogitur æther. ¶ 3. Transfartur concinne ad orationem. *Cic. Brut.* 37. 141. Σχηματα non tam in verbis pingendis habent pondus, quam in illuminandis sententiis. h. e. per tropos ornandis. *Id. 1. Att.* 14. Totum hunc locum, quem ego varie meis orationibus soleo pingere, de flamma, de ferro, valde graviter pertexuit. *Id. 2. ad Q. fr.* 15. Modo mihi date Britanniam, quam pingam coloribus tuis penicillio meo. *Boeth. in Porphyri.* 2. p. 56. Ut lector acquiescat ac sileat ad id, quod picturus est, Peripateticorum auctoritate confirmat. *V. infra Pictus* sub 3. — Hinc Part. præter.

*Pictus*, a, um, adjective quoque usurpatum, unde Comp. *Pictor* 3., et translate ¶ 1. Est variis coloribus ornatus, variegatus, multicolor, variopinto, screziato. *Virg. 3. G. 243.* Et genus æquoreum, pecudes pictaque volucres. *Ovid. 2. Met.* 532. *Picti pavones*. *Id. 3. ibid.* 669. *Picta pantheræ* et *4. ibid.* 398. Purpura fulgorem pictis accommodat uvis. ¶ 2. Item est non sineerus, fucatus. *Cic. 5. Fin.* 27. 80. Quæ quidem dicunt, qui numquam philosopum pictum, ut dicitur, viderunt. Quo quasi proverbio notantur ii, qui philosopha snat porsus ignari et sensu tantum eorumunam sequuntur. ¶ 3. De uratione est ornatus. *Cic. Brut.* 85. 293. Lysia nihil potest esse platica. h. e. In dicendo ornatus. *Id. Orat.* 27. 96. Florent orationis, pietum et expollutum genus. ¶ 4. Item est vanus. *Propert. 4. 6. 50.* Quodqua verbunt proræ Centauros sara minantes, Tigna cava, et pictos experiere metus. h. e. vanos; picti enim erant Centauri in prora navis Cleopatrae.

PINGUAMEN, inis, a. 3. pioguitudo, pingue. *Gloss. Cyrill. Δίκρως*, sevum, pinguamen, adeps. *Gloss. Lat. Gr.* *Pinguamen*, λίπος. *Cyprian. 1. advers.* *Jud. Holocausta* et pinguamina agnorum.

PINGUE, is, n. 3. *V. PINGUIS* I. 1.

PINGUEDINEUS, a, um, adject. pinguis, oleosus. *Plin. 35. Hist. nat.* 15. 51. (178). Gigantur et pinguedinei liquoris. Ita *Salmas.*; alii et pingue, liquorisque etc.; alii aliter; *Siliq.* vero et pingue oleique liquoris.

PINGUEDO, Inis, f. 3. grassezza, grasso, λίπος, λιπαρία, substantia oleosa in animalibus, et alii rebus.

I.) Proprie. *Plin. 12. Hist. nat.* 15. 35. (68).

de myrrha. Unguentarii digerunt baud difficulter odoris atque pinguedinis argumentis. Hoc uno in loco ita legit *Harduin.* (itemque *Siliq.* nulla prouersa variante lectione), nam in ceteris, quæ a lacigraphis afferti solent, pinguitudo raponit. Quia, numquam *Plinium* voce pinguedinis usum, sed pinguitudinis, asserit *Gronovius*. Agnoscit etiam ut Latinum *Euthyches* de discern. conjugat. 1. p. 2155. *Putsch.* Itaque *Servius ad Virg. 3. G. 124.* Latinum esse frusta negat. *V.* et quæ sequuntur.

II.) Translate est idem ac spissitudo. *Pallad.* 3. R. R. 29. ad fin. Succus ei aqua ad sapæ pinguedinem resolutus. *Id. 11. ibid.* 20. Decoques donec tota permixta pinguedinem puri mellis imitetur. Sic *Theod. Priscian. 1. 1.* Identidem (hæc) conteri facies usque in pinguedinem melis, et capillos linies. Adde eum. c. 11. et 27. Similiter *Plin. Valerian. 1. 2. sub init.* Simil omnia coquæ, ita ut pinguedinem aquarioris mellis accipiat. *Sidon. 2. Ep. 2. a med.* Limi bibuli pinguedo coalescit. *Cæl. Aurel. 3. Acut.* 17. n. 131. Tunc oleum remanens concepta lenitate atque pinguedine ex radice supradicta etc. mucilagine.

PINGUEFACIO, facis, feci, factum, facere, a. 3. et *Pinguefactio*, his, factus sum, fieri, pass. Part. *Pinguefactus* I. — Pinguefacere est pioguem efficiere, ingrassare, λιπανεῖν.

I.) Proprie. *Plin. 16. Hist. nat.* 44. 93. (246). Hyphear ad saginanda pecora utiūs. Vitia modo purgat primo, deinde pinguefacit quæ sufficere purgationi. *Tertull. aduers. Psych.* 6. ex *Deuter.* 32. 15. Incrastatus est dilectus, et pinguefactus, et dilatatus est.

II.) Translate. — a) De medicamentis pro spissare, spissum reddere. *Theod. Priscian. lib. 2. part. 2. c. 16. p. 306. ed. Ald.* Succi menthæ viridis partem unam, tribus malogramati succi partibus admisces, et coquo, ut paulatim pinguefiat. — b) De sono. *Pompej. grammat. Comment. art. Donat. p. 21. Lindem.* Græci dicebant Ἐνερός, adde digammon et facimus *Veneretus*: nam quomodo illis digamos pingue sonum facit, sic etiam V littera juncta verbum pinguefacit.

PINGUERFACTUS, a, um, et

PINGUERFIO, fis, etc. *V. PINGUEFACIO.*